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Etude sur les clientèles touristiques 2017  

METHODOLOGIE 

Des questionnaires 

• 40.000 exemplaires 

• 4 langues 

• 98 questions 

informatiques 

• Identification des 

répondants 

• 70 sites de diffusion 

• Répartition par 

secteur d’activités et 

thématiques 

• Répartition par degré 

de touristicité 

Des sites de diffusion Une enquête web 

• Personnalisée 

• Post-séjour 

• 68 questions 

informatiques 
• Satisfaction 

• Comportement 

• Attentes 
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Enquête par 

email post-séjour 

2.600 réponses 

 
• Soit environ 6% de retours 

 

• Des questionnaires bien remplis, 

notamment pour les dépenses 

 

• Peu de réponses aberrantes et 

quelques « triches » identifiées 

 

Questionnaires papier 

 + site web 

1.230 réponses 

 
• Soit environ 50% des personnes 

ayant répondu pendant leur séjour 

 

• 8.000 emails envoyés 

 

• Ces réponses apportent des 

éléments qualitatifs « post séjour » 

Au final  

 

2.415 réponses complètes 

conservées et analysées 

statistiquement 

Etude sur les clientèles touristiques 2017  

METHODOLOGIE 
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

Comment avez-vous connu Sète ? 
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Quels moyens utilisés pour préparer le séjour ou la visite à Sète ? 

2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   
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Qu’est-ce qui vous a vraiment incité à venir à Sète ? 

2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   
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Quelles activités avez-vous pratiquées pendant votre séjour ou visite à Sète ? 

2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   
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PROFIL : LA PROVENANCE 

Principaux résultats 2017 
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Français à 89% (11% d’étrangers) 

TOP 3 des provenance 

• 25% sont en séjour sur le Bassin de Thau 

• 22% viennent de la zone Agde/Cap d’Agde 

• 22% viennent de la zone de Montpellier 

Remarque : 

• 7% sont des curistes (Balaruc-les-Bains) 

Français à 86% 

• 21% Auvergne-Rhône Alpes 

• 16% Région Parisienne 

• 15% Occitanie 

•   7% de la « corne » de l’Est 

 

14% d’étrangers 

• 26% sont des Belges 

• 19% sont des Suisses 

• 19% sont des Britanniques 
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Office de Tourisme de la Ville de Sète 

PROFIL : AGE & TYPE DE GROUPE 

Principaux résultats 2017 

Excursionnistes Touristes 

47% ont entre 45 et 64 ans 

•21% ont moins de 34 ans 

•Tranche la plus présente : 55 à 64 ans (24%) 

 

47% sont des couples 

•34% sont des familles 

•Chiffres variant selon la saison 

 

Moyenne de 2,7 personnes par groupe 

•Avec 0,4 enfant de moins de 15 ans 

 

43% ont plus de 55 ans 

•Seulement 16% ont moins de 34 ans 

•Tranche la plus présente : 55 à 64 ans (23%) 

 

46% sont des couples 

•38% sont des familles 

•Chiffres variant selon la saison 

 

Moyenne de 2,8 personnes par groupe 

•Avec 0,5 enfant de moins de 15 ans 

 

456 observations 1.952 observations 
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COMPORTEMENT : DEPENSE MOYENNE 

Principaux résultats 2017 

Excursionnistes Touristes 

456 observations 1.952 observations 

Dépense moyenne 

58,5€ 
par jour et par personne 

 
• 49% pour les restaurants 

• 15% pour les loisirs 

• 12% pour les souvenirs 

•   8% pour les transports 

Dépense moyenne 

63,5€  
par nuit et par personne 

 
• 38% pour l’hébergement 

• 26% pour les restaurants 

• 10% pour les « courses » 

•   7% pour les loisirs 
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COMPORTEMENT : BUDGET MOYEN 

Principaux résultats 2017 

Excursionnistes Touristes 

456 observations 1.952 observations 

Budget moyen pour la 

journée et tout le groupe 

150€ 
 

• 73€ pour les restaurants 

• 23€ pour les loisirs 

• 19€ pour les souvenirs 

• 12€ pour les transports 

Budget moyen pour le 

séjour et tout le groupe 

1.121€  
 

• 432€ pour l’hébergement 

• 231€ pour le restaurant 

• 162€ pour les « courses » 

•   82€ pour les loisirs 
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COMPORTEMENT : ACTIVITES PRATIQUEES 

Principaux résultats 2017 

Excursionnistes Touristes 

456 observations 1.952 observations 

La plage 
6,1 fois en moyenne 

 
• 2,9 fois : les marchés locaux, les halles 

• 2 fois : activité culturelle (spectacle, musée…) 

• 1,3 fois : promenades en bateaux, petit train… 

• 1,2 fois : activités sportives 

La culture 
1,2 fois en moyenne 

 
• 1,1 fois : aller à la plage 

• 1,0 fois : les marchés locaux, les halles 

• 0,9 fois : promenades en bateaux, petit train… 

• 0,2 fois : activités sportives 

Durée de séjour moyenne : 9,8 nuits 
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COMPORTEMENT : FOCUS « RESTAURATION » 

Principaux résultats 2017 

Excursionnistes Touristes 

456 observations 1.952 observations 

Nombre de fois au restaurant 

pendant la journée à Sète 

1,5 fois 
 

• 1,1 fois en restaurant traditionnel 

• 0,2 fois en restauration rapide 

• 0,2 fois en restaurant de plage 

 

Nombre de fois au restaurant 

pendant le séjour à Sète 

4,8 fois  
 

• 3,3 fois en restaurant traditionnel 

• 0,8 fois en restauration rapide 

• 0,8 fois en restaurant de plage 

 

Durée de séjour moyenne : 9,8 nuits 
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COMPORTEMENT : SPECIFIQUE « TOURISTES » 

Principaux résultats 2017 

Touristes 1.952 observations 

Les hébergements 

En séjours En nuitées 
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COMPORTEMENT : SPECIFIQUE « TOURISTES » 

Principaux résultats 2017 

Touristes 
1.952 observations 

Les types de séjours 

25% 

16% 

60% 

34% 

17% 

49% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Court séjour

Moyen séjour

Long séjour

Etrangers

Français

Durée de séjour moyenne : 9,8 nuits 
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COMPORTEMENT : SPECIFIQUE « TOURISTES » 

Principaux résultats 2017 

Les types de séjours 

35% 

15% 

50% 

19% 

16% 

65% 

36% 

18% 

46% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Court
séjour

Moyen
séjour

Long
séjour

Printemps

Eté

Automne

Touristes 
1.952 observations 

Durée de séjour moyenne : 9,8 nuits 
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COMPORTEMENT : SPECIFIQUE « TOURISTES » 

Principaux résultats 2017 

Touristes 1.952 observations 

Les visites d’autres villes 

Autre(s) ville(s) visitées pendant le séjour à Sète ? 
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COMPORTEMENT : SPECIFIQUE « TOURISTES » 

Principaux résultats 2017 

Les visites d’autres villes 

Liste détaillée des 

villes visitées par 

des touristes en 

séjour et hébergés 

sur Sète 

Touristes 

1.952 observations 
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80% 20% Enquête clientèles

RAPPEL : 

Dans les enquêtes « tourisme », le seuil à atteindre est toujours de 80% de « très satisfaits » 
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

Quelle est votre appréciation sur… 

32% 

26% 

25% 

64% 

59% 

64% 

61% 

35% 

8% 

9% 

11% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

L'habitat, le
paysage urbain

Les espaces
publics

La propreté dans
la ville

Le séjour à Sète
dans son
ensemble

Très satisfait Satisfait Peu satisfait Pas satisfait

Des touristes 

globalement satisfaits 

Des points cruciaux à 

améliorer 

Le globalement est-il 

suffisant ? 
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

Quelle est votre appréciation sur… 

49% 

42% 

28% 

39% 

47% 

58% 

62% 

56% 

3% 

9% 

4% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

L'accueil de la
population locale

Les efforts
linguistiques

Les services sur
les plages

Les qualité des
animations et

activités

Très satisfait Satisfait Peu satisfait Pas satisfait
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

Quelle est votre appréciation sur… 

43% 

9% 

9% 

42% 

48% 

46% 

40% 

52% 

8% 

38% 

41% 

5% 

7% 

10% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Les accès pour
venir à Sète

La circulation
dans Sète

Le stationnement
dans Sète

Les zones de
balades à pied

Très satisfait Satisfait Peu satisfait Pas satisfait
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

Quelle est votre appréciation concernant la restauration ? 

47% 

43% 

29% 

40% 

50% 

53% 

64% 

53% 

3% 

4% 

6% 

7% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

La qualité de
l'accueil

La qualité de la
restauration

Le rapport qualité
/ prix

La mise en valeur
des produits

locaux

Très satisfait Satisfait Peu satisfait Pas satisfait

RESTAURANTS 
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2017  : POUR LES TOURISTES EN HEBERGEMENT MARCHAND 

Quelle est votre appréciation sur votre hébergement ? 

64% 

51% 

41% 

34% 

46% 

53% 

2% 

5% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

La qualité de
l'accueil

La qualité de
l'hébergement

Le rapport qualité
/ prix

Très satisfait Satisfait Peu satisfait Pas satisfait

HEBERGEMENTS 
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2017  : ENSEMBLE DES TOURISTES   

« Si vous aviez 5 choses prioritaires à améliorer… » 

1.Accès et stationnement dans la ville (61% des réponses) 

2.La facilité pour se déplacer pendant le séjour (49%) 

3. Les animations proposées (nombre et qualité) (16%) 

4. Le nombre d’activités et d’équipements de loisirs (15%) 

5. L’information touristique sur place (14%) 

« Avez-vous l’intention de revenir en séjour ou en visite… » 


